scripsi. Illud hoc loco preterire nō possū. q̄ errantes philosophi
quidam aiunt homines ceteraq; aīmalia sine ullo artifice orta
esse de terra. Vnde illud uirgilianū est. Terre a p̄genies duris
caput extulit aruis. Et hi maxime fuerunt ī ea sententia: qui
esse p̄uidentia negant. Nā stoici animantiū fabricam diuine
solertie tribuūt. Aristoteles autē labore se ac molestia liberauit
dicens semper fuisse mūdū. Itaq; & hūanū genus & cetera que
in eo sunt initiū nō habere: sed fuisse semp: ac semp fore. Sed
cū uideamus singula queq; aīalia que ante non fuerāt īcipere
esse & esse desinere. necesse est totū genus aliquando eē cepisse
& aliquando desiniturū esse q̄a cepit. Omīa enī tribus t̄pibus
cōtineri necesse est. p̄terito presenti futuro. Preteriti ē origo.
presentis substātia. futuri dissolutio. Que oīa ī singulis hōibus
apparent. & incipimus enim cū nascimur. & sumus cū uiuimus.
& desinimus cum interimur. Cloto colū baiulat lachesis trahit
atropos occat. Vnde etiā tres parcas eē uoluerūt. unā que uitā
hōis ordiat. alteram que cōtexat. tertiā que rumpat ac finiat.
In toto autē genere hominū: q̄a solū presens tempus apparet.
ex eo tamen & preteritū. id est origo colligitur. & futurū id est
dissolutio. Nā quoniā est: apparet aliquando cepisse. eē enim
nulla res sine exordio potest. & quia cepit: apparet quandoq;
desitura. Nec enim pōt id totū eē immortale: quod ex mor/
talibus constat. Nā sicut uniuersi per singulos interimus: fieri
pōt ut aliquo casu omnes: uel sterilitate terrarū que accidere
uel p̄ticularim solet: uel pestilētia ubiq; diffusa: que singulas
urbes atq; regiones plerūq; populat: uel incendio ī orbē misso
quale iā fuisse sub P̄hetōte dicit. uel diluuiō aquarum quale
sub Deucalione traditur. cū preter unū homīem: genus omne
deletū ē. Quod diluuiū si casu accidit: p̄fecto potuit acadere:
ut & unus ille qui superfuit interiret. Si autem diuīe p̄uidētie
nutu: quod negari non potest: ad reparandos hōies reseruatus
est. apparet in dei potestate esse: uel uitam uel interitū generis
humani. Quod si uult potest acadere ī totum. quia per partes
accidit. apparet aliquando esse ortum: & fragilitas ut initium.
sic declarat & terminum. Que si uera sunt: non potuit defen/
dere Aristoteles: quo minus habuerit & mundus ipse principiū.
Quod si Aristoteli Plato & Epicurus extorquent. & Platōi &
Aristoteli q̄ semp fore mūdū putauerūt. licet sint eloquentes:

ingratis tamen idē Epicurus eripiet: q̄a seq̄t ut habeat & finē.
Sed hec ī ultio libro pluribus: nūc ad hōis originē recurramus.

Capitulū .xii. Quod nō de terra uel sponte nata sunt
aīalia sed dispositōe diuinā, cuius fecisset deus nos cōscios
si scire expediret.

Nūt certis cōuersiōibus celi: & astroꝝ motibus maturitatē
quādā extitisse aīaliū serēdoꝝ. Itaq; terrā nouā semen
gēitale retinētē: folliculos ex se quosdā ī uteroꝝ similitudinē
ptulisse. De q̄bus Lucretius. Crescebant uteri terrā radicibus
apti. Eosq; cū maturasset natura cogēte ruptos: aīalia tenera
pfudisse. Deīde terrā ipsā hūore quodā qui esset lacti similis
exuberasse. eoq; alimēto aīantes eē nutritos. Quō autem uim
frigoris aut caloris ferre aut uitare potuerunt: aut oīo nasci cū
sol exureret frigus abstringeret. Nō erāt inqunt in principio
mūdi hiems & estas: sed p̄petua tempies & uer equabile. Cur
ergo nihil hoꝝ fieri etiā nūc uidemus. q̄a semel fieri necessariū
fuit ut aīalia nascerent. Postq̄ uero esse ceperūt: concessa his
facultate generandi: & terra parere desit: & temporis conditio
mutata ē. O q̄ facile ē mēdatia redarguere. Primum q̄a nihil
pōt eē in hoc mūdo: qđ nō sic p̄maneat ut cepit. Nec enī sol
& luna & astra tūc nō erāt: aut cum eēnt meatus nō habebāt:
aut nō diuīa moderatō que cursus eoꝝ tēperat & gubernat cū
ipsis simul ceperit. Deinde q̄ si ita sit ut dicūt prouidētiam eē
necesse ē. & ī idipsum incidūt qđ maxīe fugiūt. Nōdum enim
natis aīalibus aliquis utiq; puidit ut nascerentur: ne orbis terre
desertus aut incultus horreret. Ut autem de terra sine officio
parētū nasci possent: necesse ē magna rōe eē p̄uisū. Deīde ut
humor ille cōcretus de terra ī uarias imagies corpoꝝ fingeret.
Itē ut e folliculis quibus tegebant: accepta uiuēdi sentiēdiq;
rōe: tanq̄ ex aluo matrū pfunderent. mira inexplicabilisq; p/
uisio ē. Sed putēus id quoq; casu accidisse: illa certe que sequūt
fortuita eē nō possūt. ut terra cōtinuo lacte manaret. ut aeris
tēperies eēt eqlis. que si cōstat idcirco eē facta: ut aīalia recēs
edita uel hēret alimētū: uel nō hērent piculum: necesse est ut
aliquis diuīa nescio q̄ rōne puidit. Quis aut potest puidere nisi
deus? Videamus tamē an idipsum qđ dicitāt facere potuerit:
ut hoīes nascerēt e terra. Si cōsideret aliquis q̄diu & q̄bus modis

educet infans intelliget profecto non potuisse terrigenas illos
 pueros sine ullo educatore nutriri. Fuit enim necesse quod pluribus
 mensibus iacere prostratos: donec confirmatis nervis mouere se: lo-
 cumque mutare possent. quod uix intra unius anni spatium fieri potest.
 Iam uide utrum ne infans eodem modo & eodem loco quo est effusus iacere
 per multos menses ualuerit. an non humore illo terre quo alimentum
 gratia ministrabat: & sui corporis purgamentis in unum mixtis:
 obrutus corruptusque moreretur. Itaque nullo modo fieri potest: quoniam ab
 aliquo fuerit educatus: nisi forte animalia omnia non tenera nata sunt
 sed ex creta quod ut dicerent nunquam uenit illis in mentem. Omnis ergo
 illa ratio impossibilis & uana est. si tamen ratio dici potest: quod id agitur
 ut nulla sit ratio. Qui enim dicit omnia sua sponte esse nata: nihilque
 diuine prouidentie tribuit: hic profecto rationem non asserit sed evertit.
 Quod si neque fieri quicquam sine ratione neque nasci potest. apparet diuinam
 esse prouidentiam: cuius est proprium quod dicitur ratio. Deus igitur rex omnium
 machinator fecit hominem. quod Cicero quibus ex persis celestium litterarum
 uidit tamen. quod libro de legibus primo hoc idem tradidit quod propheta
 cuius uerba subieci. Hoc animal prouidum. sagax multiplex.
 acutum memor. plenum rationis & consilii. quem uocamus ho-
 minem preclara quadam conditione generatum esse a summo
 deo solum. Est enim ex tot animantium generibus atque naturis
 particeps rationis & cogitationis: cum cetera sint omnia expertia.
 Vides ne hominem quamuis longe a ueritatis notitia remotum:
 tamen quoniam imaginem sapientie tuebat: intellexisse non nisi a
 deo hominem potuisse generari. sed tamen diuinis opus est testimonium
 ne minus humana sufficiat. Sibilla hominem dei opus esse testatur.
 οσ μοροσ εστι θεοσ κτιστισ ακρατιτοσ υπαρχων αντ
 οσ δε εστιριζε τυ πορ μορφισ μεροπωρτε αντοσ εμιξε
 φνσ ιρ παντορ γερεισ βιο τοιο id est. qui solus est deus creator
 liber ipse autem statuit figuram forme hominum. Ipse miscuit naturam
 omnium in generationem uite. Eadem tamen sancte litere continent.
 Deus ergo ueri patris officio functus est ipse corpus effinxit. Ipse
 animam quam spiramus infudit. Illius est totum quidquid sumus. Quod
 id fecerit si nos oporteret scire docuisset. sicut docuit cetera que
 cogitationem nobis & pristini erroris & ueri luminis attulerunt.

Ca. xiii. Quare duo sexus mundi minoris id est hominis. & quod sit
 mors eius prima. quod secunda & de primorum partem culpa & pena.

RVm ergo marem ad similitudinem suã primũ finxisset:
tum etiã feminam cõfigurauit ad ipsius hõis effigiem. ut
duo inter se permixti sexus: ppagare sobolem possent. & oẽm
terram multitudine opplere. In ipsius autem hominis fictione
illarum duarũ materialũ: quas inter se diximus esse cõtrarias:
ignis & aqua cõclusit perfectq; ratiõem. Ficto enim corpore
spirauit ei aĩam de uitali fonte spiritus sui. qui est perennis. ut
ipsius mũdi ex cõtrariis cõstãtis elementis similitudinẽ gereret.
Constat enim ex aĩa & corpore. id est quasi ex celo & terra.
quandoquidẽ aĩa qua uiuimus uelut e celo orit̃ a deo: corpus
e terra: cuius e limo diximus esse formatũ. Empedocles quem
nescias utrum ne inter poetas an inter pbõs numeres. q̃a de reũ
natura uersibus sc̃psit. ut apud rõanos Lucre. & Varro q̃tuor
elemẽta cõstituit. id est ignẽ aerem aquam & terram. fortasse
Trismegistũ secutus. qui nostra corpora ex his quatuor ele/
mentis constituta esse dixit a deo. Habere nanq; in se aliquid
ignis: aliquid aeris: aliquid aque: aliquid terre. & neq; ignẽ esse
neq; aerem. neq; aquam. neq; terrã. que quidẽ falsa non sũt.
Nam terre ratio in carne ẽ. humoris in sanguĩe. aeris ĩ spiritu.
ignis in calore uitali. sed neq; sanguis a corpore secerni potest:
sicut hũor a terra. neq; calor uitalis a spiritu. sicut ignis ab aere
adeo rerũ omniũ duo sola reperiunt̃ elemẽta. quorũ omĩs ratõ
in nostri corpis fictione cõclusa est. Ex rebus igit̃ diuersis ac re/
pugnãtibul homo factus ẽ sicut ip̃e mũdus ex luce ac tenebris.
ex uita & morte. que duo inter se pugnare in homĩe precepit.
ut si aĩa supauerit: que ex deo orit̃ sit immortalis: & ĩ ppetua
luce uerset̃. Si aut̃ corpus uicerit aĩam dictioniq; subtecerit: sit
in tenebris sempiternis & ĩ morte. cuius nõ ea uis est. ut iustas
aĩas extinguat oĩo: sed ut puniat in eternũ. Eã penã secundã
mortẽ noiãmus: que ẽ & ipsa perpetua: sicut & immortalitas.
Primã sic diffinimus. Mors ẽ nature aĩantiũ dissolutõ. uel ita.
Mors ẽ corporis aĩeq; seductio. Secũdã uero sic. Mors ẽ eterni
doloris p̃pessio. uel ita. Mors ẽ aĩarũ p̃ meritis ad eterna suppli/
a damnatio. Hec mutas pecudes nõ attingit: quarũ aĩe nõ ex
deo cõstãtes: sed ex cõmuni aere morte soluunt̃. In hac igitur
societate celi atq; terre: q̃rũ effigies ĩ hoĩe expressa ẽ: superiorẽ
ptẽ tenẽt ea que sũt dei. aĩa scilicet que dominiũ corpis habet.
inferiorẽ aut̃ ea que sũt diaboli. Corpus itaq; qd̃ quia terrenũ

est: anime debet esse subiectū: sicut terra celo. Est enim terra
 q̄si uasculū quo ta nōq̄ domicilio temporali hic spiritus celestis
 utat̄. Vtriusq; officia sūt: ut hoc qđ ē ex celo & deo imperet.
 Illud uero qđ ex terra ē: diabolo seruiat. Quod qđ nō fugit
 hoīem: neq̄ Salustiū qđ ait. Sed oīs nostra uis ī aīo & corpe sita
 ē: aīmi īpīo: corp̄ is seruitō magis utiur. recte si ita uixisset ut
 locutus ē. Seruiuit. n. fedissimis uoluptatibus: suāq; ip̄e sētētā
 uite prauitate dissoluit. Quod si aīa ignis ē ut ostendimus: in
 celū debet eniti sicut ignis ne extinguat̄. Hoc ē ad īmortalī/
 tatē que in celo est. Et sicut ardere ac uiuere nō pōt ignis: nisi
 aliqua pingui materia teneat̄ in qua habeat alimētū: sic aīme
 materia & cibus ē sola iustitia: q̄ tenet̄ ad uitā. Post hec deus
 hoīem qđ exposui rōe generatum posuit ī paradiso: id est in orto
 fecūdissimo & amēissimo. quē ī partibus orientis omni genere
 ligni arborūq; conseruit. ut ex earū uariis fructibus aleretur.
 Expersq; oīm laborū deo patri summa deuotiōe seruiret. Tū
 dedit ei certa mandata que si obseruasset: īmortalis maneret. si
 trāscendisset: morte afficeret̄. Id aut̄ p̄ceptū fuit: ut ex arbore
 una que fuit in medio paradisi: nō gustaret. in qđ posuerat intel/
 ligentiā boni & mali. Tū crimīator ille iudēs opibus dei: oēs
 fallacias & calliditates suas ad decipiēdū hoīem intendit. ut ei
 adimeret īmortalitatē. Et p̄mo mulierē dolo illexit. ut ueti/
 tū cibū sumeret. & p̄ eā ipsi quoq; hōi p̄suasit: ut trāscenderet
 dei legē. Percepta igit̄ sciētia bōi & mali: pudere eū nuditatē
 sue cepit. absconditq; se a facie dei: qđ ātea nō solebat. Tū deus
 sentētia ī peccatores lata eiecit hoīem de paradiso. ut uictū sibi
 labore cōquireret: ipsūq; paradisū igni circūfallauit: ne homo
 posset accedere. dōec sūmū iudiciū faciat ī terra. & iustos uiros
 cultores suos in eundē locum reuocet morte sublata. sicut sacre
 litere docent & Sibilla erithrea cū dicit. οἱ δε θεοῦ τιμωρτες
 αλιθιγορ αεραοργε ζωη κληρομονσι τοῦ αιωμοσ χροῦ
 οραν τοι οικονρτες παραδεισορ ομωσ εριθιλεα κηπορ.
 Qui autem deum honorant uerum: sempiternam utiq; uitam
 hereditario iure possidēt seculi tempus ipsi hītantes ad paradisū
 similiter florentissimū ortū. Verū quoniam hec extrema sūt:
 tota in extrēa operis huius p̄te tractabimus. Nūc ea que p̄ma
 sūt explicemus. Mors itaq; secuta ē hoīem scđm dei sententiā.
 qđ etiā Sibilla ī carmīe suo docet dicēs. αμθρωπορ πεπλασθαῖ

θεον παλαμαιοσ ομ και πλαμισεμ οφισ δολιωσ επι μοιραμ
αρελθειρ τον θαματον Γρωσιρ δε λαβειρ ατ αθον τε καλον
τε. id est hoīem fictū dei māibus quē & seduxit serpens dolose
ad fatū ascēdere mortis: notōnēq; bōi & mali hoīem plasmātū
dei ip̄ius palmis. quē dolis fefellit serpēs: ut uim mortis incur/
reret: & scientiā acciperet boni & mali. Sic facta hōis uita est.
& p̄ oēm sciam publicatū. cū Varro nō ignoraret argumētari
nihilus est: cur putarentē antiqui mille ānos uictitasse. Ait enim
apud egyptios pro ānis menses haberi. ut nō solis p̄ duodecim
signa circuitus faciat ānū: sed lunā que orbem illū signiferum
.xxx. dierū spatio lustrat. qđ argumētū perspicue falsum est.
Nemo enim tūc millesimū annū trāsgressus ē. Nūc uero qui
ad cētesimū perueniūt. qđ fit sepissime: mille certe ac ducentis
mensibus uiuūt. Et auctores idonei tradūt: ad centū. xx. ānos
perueniri solere. Sed q̄a ignorabat Varro cur aut quādo uita
hōis eēt dimiuita: ipse diminuit cū sciret mille & cccc. mēsis
posse uiuere hoīem.

 Capitulum. xiiii. Quod nō Liber pater fuit iuētor uini:
sed Noe post diluuiū. Et que fuerit origo gentium. Et
qui p̄mi habuerint scientiā astrorū & ignorantiam dei.

 Eus autē postea cū uideret orbē terre malitia & sceleribus
oppletū: statuit hūanū genus diluuiō perdere. sed tamē
ad multitudinē repandā delegit unū. qđ corruptis omībus qđ
singulare iustitie superat exēplū. Hic cū sexcentoz eēt ānoz:
fabricauit arcam sicut p̄ceperat ei deus. i q̄ ipse cū coniuge ac
tribus filiis totidēq; nurius reseruatus ē. cū aq̄ uniuersos mōtes
altissimos operuisset. Deinde orbe siccato execratus iniustitiā
p̄oris seculi deus: ne rursus lōgitudo uite cā eēt excogitandoꝝ
malorū: paulatim per singulas p̄gēies diminuit hōis etatē. atq;
in centū & xx. ānis metā collocauit. quā trāsgrēdi non liceret.
Ille uero cū egressus esset ex archa: ut sancte litere docēt. terrā
studiose coluit: atq; uinea sua manu seuit. Vnde arguūtur qui
auctorē uini Liberū putant. Ille enī non modo Liberū: sed
etiam Saturnū atq; Vranū multis antecessit etatibus. Qua ex
uinea cū primū fructū cepisset: letus factus bibit usq; ad ebrie/
tatē. iacuitq; nudus. qđ cū uidisset unus ex filiis cui nomē fuit
Cham: nō texit patris nuditatem: sed egressus etiam fratribus

indicauit. At illi súpto pallio intrauerút auersis uultibus pa-
tremq; rexerút. Que cum facta recognouisset pater: abdicauit
atq; expulit filiú. At ille pfugus in eius terre pte consedit: que
núc arabia nomíat. Eaq; terra de noíe suo chanaan dicta est.
& posteri eius chananei. Hec fuit pma gēs que deú ignorauit.
quoniá pnceps eius & códitor cultum dei a patre non accepit:
maledictus ab eo. Itaq; ignorantia diuinitatis minoribus suis
reliquit. Ab hac gēte pximi quiq; populi multitudie ícrescēte
fluxerút. Ipsius aut patris posteri hebrei dicti: penes quos re/
ligio dei resedit. Sed & ab his postea multiplicato í immensú
núero: cú eos águstie locoꝝ suoꝝ cape nó possēt: tú adolescētes
uel missi a parentibus: uel sua spóte. cú rerum penuria cogeret
pfuge ad querēdas sibi nouas sedes: huc atq; illuc dispsi: omēs
insulas & orbem totum impleuerunt. & a stirpe sancte radicis
auulsi: nouos sibi mores atq; ístituta p arbitrio códiderút. Sed
oím pmi q egyptú occupauerunt. celestia suspicere atq; ado/
rare ceperút. Et qa domicilus nó tegebāt: ppter aeris qlitatē.
nec ullis in ea regiōe nubibus subtexit celú: cursus siderum &
defcús notauerút. dú ea sepe uenerātes curiosius atq; liberius
intuerentur. Postea deinde portentificas animalium figuras
quas colerent commenti sunt: quibusdam prodigus inducti.
Quorum mox autores aperiemus. Ceteri autem qui per terrá
dispersi fuerunt admirantes elemēta múdi: celum solē terram
mare sine ullis imaginibus ac templis uenerabantur. Et his sa/
crificia in aperto celebrabāt: donec pcessu tēpoꝝ potentissimis
regibus tēpla & simulachra fecerút. Ea q; uictimis & odoribus
colere instituerunt. sic aberrantes a notitia dei gentes esse ce/
perunt. Errant igit qui deoꝝ cultus ab exordio reꝝ cótēnút.
& priorem esse gentilitatem qm dei religionem: quam putant
posterius inuentam. quia fontē atq; originē ueritatis ignorāt.
Nunc ad principium muudi reuertamur.

Capitulum .xv. De inquinatōe angelorum. & duobus
generibus demonú. qui se psuaserút ut deos coli quos etiá
familiares philosphi habuerunt ut Socrates.

Vm ergo numerus hoím cepisset increscere: puidens deus
ne fraudibus suis diabolus cui ab ítio dederat terre ptatē

uel corrúperet uel disperderet homines: qđ in exordio fecerat. misit angelos ad tutelam cultumq; generis humái. qbus p̄cepit áte oía ne terre cōtagiōe maculati substātie celestis amitterēt dignitatē. scilicet id eos facere p̄hibuit: qđ sciebat eē facturos: ut ueniā sperare nō possent. Itaq; illos cū hōibus cōmorantes: dominator ille terre fallacissimus: cōsuetudine ipsa paulatim ad uicia pellexit: & mulierum congressibus íquinauit. Tum in celū ob peccata quibus se immerferant nō recepti ceciderunt in terram: sic eos diabolus ex angelis dei suos fecit satellites ac ministros. Qui aut sunt ex his p̄creati: q̄a neq; angeli neq; hoies fuerūt: sed mediā quandā naturā gerentes: nō sunt ad inferos recepti: sicut in celū parentes eorū. Ita duo genera demonum facta sunt. Vnū celeste. alterū terrenū. Hi sūt imūdi spiritus maloz que gerunt auctores. quorū idē diabolus est princeps. Vnde Trismegistus illū demoniarchen uocat. Demonas autē grāmatici dictos aiunt quasi δαίμονας. id est peritos ac rerū scios. Hos aut putāt deos esse. sciūt illi quidem futura multa: sed non oía. quippe qbus consiliū dei scire nō liceat. Et ideo solent responsa í ābiguos exitus temperare. Eos poete & sciūt esse deonas & loquūt. Hesiodus ita tradit. τοι μερδαίμονες εἰσὶ δῖος μεγάλων διαβονλασ εσθλοὶ ἐπιχθονῖοι φῦλα κες θριτωρ αρωρωπων. id est hi quidem demones sunt Iouis magni. p̄pter uoluptatē bōi terrestri custodes mortaliū hoim. Quod idcirco dictū ē: quoniā custodes eos hūano generi deus miserat. sed ipsi cū sint p̄ditores hoim: custodes tamē se uocari uolunt ut ipsi colant & deus nō colatur. Philosophi quoq; de his dixerūt. Nā Plāto etiā naturas eorū in simposio expr̄mere conatus ē. Et Socrates esse circa se assiduū demona loquebat. q̄ puero sibi adhesisset: cuius arbitrio & nutu sua uita regere. Magorū quoq; ars omnis ac potētia horū aspiratōibus cōstat. a quibus inuocati uisus hoim prestigis obcecantibus fallūt. ut non uideant ea que sunt: & uidere se putent illa que non sūt. Hi ut dico spiritus cōtaminati ac p̄diti p̄ omnē terrā uagāt. & solatiū p̄ditionis sue perdendis hōibus opantur. Itaq; omnia insidus: fraudibus erroribus complent. Adherent enim singulis hōibus: & omnes hostiatim domos occupant: ac sibi geniorum nomē assumūt. sic. n. latino sermone demonas interpretantur. Hos in suis penetralibus cōsecrant. His quotidie pfundunt. et

sciētes demōas uenerantē quasi terrestres deos. & q̄si depulsores
malorum: que ipsi faciūt & irrigant. Qui quoniā sūt spiritus
tenuēs & icōprehēbiles: insinuāt se corpibus hoīm. & occulte
in uisceribus operi ualitudinē uiciāt: morbos citāt: sōnūs aīos
terrēt: mētēs furoribus quatiūt: ut hoīes his malis cogāt ad eoz
auxilia decurrere.

Capitulum. xvi. Quod hi prodesse putantur cū nocere
desinūt. nec possunt aliquid in eos qui ī fide solidati sūt
sed sanctis subiecti eis tanq̄m seruis obediunt.

Varū oīm fallatiarū ratio exptibus ueritatis obscura est.
Prodesse enim eos putant: cū nocere desinunt. qui nihil
aliud possunt q̄ nocere. Dicat fortasse aliquis colendos eē ergo
ne nocent: si quidē possūt nocere. Nocent illi quidē: sed his a
quibus timent: quos manus dei potens & excelsa non protegit.
qui pphani sūt a sacramento ueritatis. Iustos autē id ē cultores
dei metuūt. cuius noīe adiurati de corpibus excedūt: quorum
uerbis tanq̄ flagris uerberati: nō mō demōnas esse se cōfitent.
sed etiā noīa sua edūt: illa que ī templis adorant. qđ plerūq;
coram cultoribus suis faciūt. nō utiq; in obprobriū religionis;
sed honoris sui. q̄a nec deo p̄ quē adiurant: nec iustis quorum
uoce torquentē mentiri possūt. Itaq; maximis sepe ululatus
editis: uerberari se & ardere & iam iāq; exire p̄clamāt. Tātum
habet dei cognitio ac iustitia ptātis. Cui ergo nocere possunt:
nisi his quos habent ī sua ptāte? Deniq; affirmat eos Hermes:
qui cognouerint deū: nō tantū ab incuribus demonum tutos
esse: uerū etiam ne fato quidem teneri. *μία φύλακι ενσεβεια
ενσεβονσ Γαρ αρωπον οντεδαι μωρκακος ολτε ει μαρ
μερι κρατει θεοσ Γαρ ρνεται τορ ενσεβι ει παντος κακον
το Γαρ εγκαι μορομερ αρωποισ εστι ματ αθορ ενσεβεια. id
est. una inquit custodia pietas. Pium enī hominē nec demon
malus. nec fatum tenet. nam deus liberat piū ab omni malo.
quod piū unū & solū ī omnibus bonū est pietas. Quid sit autē
pietas: alio loco his uerbis testatē dicens. *ησ αρ ενσεβεια Γρωσισ
εστι θεον. id est. pietas notio est dei. Asclepius autem auditor
eius: eandem sententiam latius explicauit: in illo sermone p/
fecto quem scripsit a regem. Vterq; uero demōas esse affirmat
inimicos & uexatores hoīm: quos ideo Trismegistus angelos**

malignos appellat. a deo non ignorat ex celestibus deprauatos terrenos esse cepisse.

Capitulū. xvii Quod hi astrologiā aruspicinam & oēs artes reprobas inuenerunt & persuaserunt cultū idolorū per miracula. & uarias fallatarum tendiculas.

Eorum iuenta sunt astrologia: & aruspicina: & auguratō & ipsa que dicunt oracula & nigromantia: & ars magica. & quidquid preterea maloz exercent homines: uel palam: uel occulte: que omnia per se falsa sūt. ut Sibilla erithrea testatur. *επει πλαριπαυτα ταδε εστι μαπεραφ ρομεσ αρδρεσ ερεν/ρωσι καταμαρ.* id est. quia error hec omnia sunt que stulti homines scrutantē quotidie. Sed idē ipsi auctores presentia sua faciunt: ut uera eē credant. Ita hominum credulitatem mentita diuinitate deludūt. qđ illis uerū apire nō expedit. Hi sūt qui imagines & simulachra fingere docuerūt: qui ut hominum mentes a cultu ueri dei auerterent: & fictos mortuoz regum uultus & ornatos exquisita pulcritudine statui consecrariq; fecerūt. & illorū sibi nomina quasi psonas indicerūt aliquas. sed eos magi & hi quos uere maleficos uulgus appellat. cū artes suas execrabiles exercent: ueris suis nominibus cient. illis celestibus que ī Iris sanctis legūt. Hi porro incesti ac uagi spiritus: ut turbēt oīa & errores hūanis pectoribus effundūt: serūt ac miscent falsa cū ueris. Ipsi enī celestes multos finxerūt eē. unūq; regem oīum Iouem: eo qđ multi sūt spiritus angelorū in celo. & unus parens ac dominus oīm deus. sed ueritatē mētitis nominibus iuolutā: ex oculis abstulerūt. Nā deus ut in principio docui: neq; noīe cū solus sit eget: neq; angeli cum sint imortales dici se deos aut patiūt aut uolūt. quoz unū solūq; officium est: seruire nutibus dei. nec omnino quicq; nisi iusta facere. Sic enim mundū regi a deo dicimus: ut a rectore puintiam. cuius apparitiones nemo solios esse in regenda puintia dixerit. quīs illoz ministerio regerat. Et hi tamen possūt aliquid preter iussa rectoris: p ipsius ignorantia que est cōditionis humane. Ille autē preses mūdi & rector uniuersi: qui scit oīa: cuius diuinis oculis nihil septum est: solus habet rerū oīm cū filio suo pātem. nec est in angelis quicq; nisi parendi necessitas. Itaq; nullū sibi honorem tribui uolūt: quorum honor in deo est. Illi autem qui desierunt a dei

ministerio: quia sunt ueritatis inimici & preuaricatores: dei nomē sibi & cultū deorum uendicare conantur non quo ullū honorem desiderent. Quis. n. honor perditus est? Nec ut deo noceant cui noceri nō pōt: sed ut hōibus quos nituntur a cultura & notitia uere maiestatis auertere: ne immortalitatē adipisci possint: quā ipsi sua nequitia perdidērūt. Effundunt itaq; tenebras. & ueritatē caligie obducūt: ne dominū: ne patrē suū norint: & ut illicitant facile: in tēplis se occultūt: & sacrificiis ipsis p̄sto adsūt. Edūtq; sepe prodigia: quibus obstupescit hōies fidē cōmodent simulacris diuinitatis ac numinis. Inde est: q̄ ab augure lapis nouacula icisus est. & q̄ Iuno ueris migrare se romā uelle r̄ndit. q̄ fortuna muliebris periculū denūtiat: q̄ Claudie manum nauis secuta ē. q̄ in sacrilegos Iuno nudata: & Locrensis Proserpina: & Ceres Milesia uindicauit: & Hercules de Appio. et Iupiter de Atinio: & Minerua de Cesare. Hinc q̄ serpens urbē romā pestilentia liberauit. Epidauro arcessitus. Nā illud de moniarches ipse in figura sua sine ulla dissimulatōe perductus est: siquē legati ad eā rē missi: draconē secū mire magnitudinis attulerūt. In oraculis aut uel maxime fallūt: quorū prestigias p̄phani a ueritate itelligere nō possūt. Ideoq; ab illis attribui putāt: & imperia: & uictorias & opes: & euentos p̄speros rerum. Deniq; ipsoꝝ nutu sepe repub. periculis iminentibus liberatā. Que pericula & responsis denuntiauerunt: & sacrificiis placati auerterūt. sed oīa ista fallacie sunt. Nā cum dispositiones dei presentiāt. quippe q̄ ministri eius fuerūt: interponūt se in his rebus. ut quecūq; a deo uel facta sūt uel fuerint: ip̄i potissimū facere aut fecisse uideant. Et quotiens alicui populo uel urbi scdm dei statutum boni quid impendet: illi se id facturos: uel prodigis: uel sōnis: uel oraculis pollicēt: si sibi tēpla: si honores: si sacrificia tribuant. Quibus datis cū illud acciderit qđ necesse est: summā sibi pariūt uenerationē. Hinc templa deuouētur: & noue imagines consecrant: mactant greges hostiarū. Sed cum hec facta sūt: nihilominus tamen & uita & salus eorū qui hec fecerint imolāt. Quotiens aut picula impēdent: ob aliquā se ineptā & leuem causam p̄fitent iratos. sicut Iuno Varroni: q̄ formosū puerū in tēplo Iouis ad exuias tenēdas collocarat. & ob hāc causam romanū nomen apud Cannas pene deletum est. Quod si Iuno alterū Ganimedem uerebat: cur iuuentus

romana luit penas? Vel si diu tantummodo duces curant: ceteram multitudinem negligunt. Cur Varro solus euasit: quod hoc fecit? Et Paulus qui nihil meruit occisus est. Videlicet nil tunc romanis accidit fati. Iuno nihil inique: cum Hannibal duos exercitus populi romani & astu & uirtute confecit. Nam Iuno audere non poterat aut carthaginem defendere: ubi arma eius & currus fuit. aut romanis nocere. quia pro gentem troiano a sanguine duci audierat. turias omnesque uerteret arces. Sed illorum sunt isti lusus: qui sub nominibus mortuorum delitescunt uiuentibus plagas tendunt. Itaque siue illud periculum quod immet uitari potest: uideri uolunt id placati auertisse. siue non potest: id agunt ut propter illorum contemptum accidisse uideant. Itaque sibi apud homines qui eos nesciunt auctoritatem ac timorem pariunt. Hac uersutia & his artibus notitiam ueri ac singularis dei apud omnes gentes inueterauerunt. Suis enim uicis proditi seuiunt & crassant ut perdant. Idcirco etiam humanas hostias excogitauerunt: ipsi hostes humani generis. ut quam multas deuorarent animas.

Capitulum. xviii. Cur deus humano generi sic patiatur illud. Et quod tribus de causis uana est eorum religio.

Icet aliquis. cur ergo deus hec fieri patitur. nec tam malis succurrit erroribus: ut mala cum bonis pugnent. ut uicia sint aduersa uirtutibus. ut habeat alios quos punit: alios quos honoret? Vltimis enim temporibus statuit de uiuis ac mortuis iudicare. de quo iudicio mihi erit in ultimo libro disputatio. Differt ergo donec ueniat temporum finis. quo effundat iram suam in pietate ac uirtute celesti. sicut uatum predicta priorum terribili monitu horrificant. Nunc autem patitur homines errare. & aduersum se quoque impios esse: ipse iustus & mitis & patiens. Nec enim fieri potest: ut non is qui perfecta sit uirtus: sit etiam perfecta patientia. Vnde quidam putant: ne irasca quidem deum omnino. quod affectibus qui sunt perturbatioes animi subiectus non sit. quia fragile est omne animal: quod afficitur & commouetur. Que persuasio ueritatem atque religionem funditus tollit. Sed seponatur interim locus hic nobis. de ira dei differendi. quod & uberius est materia: & opere proprio latius exequenda. Illos ergo nequissimos spiritus quosque ueneratus fuerit & secutus: nec celo nec luce potietur: que sunt dei. sed in illis decidet que in distributione rerum attributa esse ipsi malorum

principi disputauimus. in tenebras scilicet & inferos: & in supplicium
sempiternum. Docui religiones deorum triplici ratione uanas esse.
Vno quod simulachra ipsa que coluntur: effigies sunt hominum mortuorum.
Est autem peruersum & incongruens: ut simulachrum hominis
a simulachro dei colatur. Colit enim quod est deterius & imbecillius.
Tum inexpiabile facinus esse: deserere uiuentem ut defunctorum
monumentis seruiat. qui nec uitam nec lucem dare cuiquam possunt
qua ipsi carent. Nec esse alium quemquam deum preter unum: cuius
iudicio ac preteriti omnis anima subiecta sit. Altero quod ipse imagines
sacre: quibus inanissimi homines seruiunt: omni sensu carent: quam
terra sint. Quis autem non intelligat nefas esse: rectum animal curuari
ut adoret terram? Que idcirco pedibus nostris subiecta est: ut
calcanda nobis non adoranda sit: qui sumus ideo excitati: & ex
eo statum sublimem preter ceteras animas accepimus. ut non re-
uoluamur deorsum. nec hunc celestem uultum prouiamus
ad terram. sed oculos eo dirigamus: quo illos nature sue conditio
dixit. nihilque aliud adoremus: nihil colamus: nisi solum artificis
parentisque nostri unicum nomen. qui propterea hominem rigidum
figurauit: ut sciamus nos ad superna & celestia prouocari. Tertio
quod spiritus qui presunt ipsis religionibus: condamnati & abiecti. adeo
per terram uoluentem. qui non tantum nihil prestare cultoribus suis
possunt. quam rerum preteriti penes unum est. Verum etiam mortiferis eos
illecebris & erroribus perdant. quam hoc illis quotidianum est opus:
tenebras hominibus obducere: ne queratur ab his uerus deus. Non
igitur colendi sunt: qui a sententia dei subiacent. Est enim piaculum
maximum abdicere preteriti eorum: quibus si iustitiam sequere potentior
est possis. & eos adiuratione diuini nominis expellere ac fugare.
Quod si apparet religiones istas tot modis esse uanas: quibus
docui. manifestum est eos qui uel mortuis supplicat: uel terram
uenerantem: uel spiritibus impuris animas suas mancipant. rationem hominum non
tenere: eosque impietatis ac sceleris sui supplicia persuros. qui rebelles
aduersus parentem generis humani deum. susceptis inexpiabilibus
sacrificiis omne uiolauerunt.